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Økonomisk kommentar: Arbejdsløshedstal, december 2011 

Faldende arbejdsløshed trods fald i beskæftigelsen 
 

Dagens ledighedstal viste et fald på ca. 1.100 fuldtidspersoner, og ledigheden er med dagens revidere-

de tal faktisk faldet fire måneder træk. Trods dagens positive tal tyder meget dog på at faldet i ledighe-

den endnu ikke bunder i beskæftigelsesfremgang, men derimod i fortsat afgang fra arbejdsstyrken. 

Væksten har været sløj i 2011 og forbrugertilliden er i bund, men alligevel er fyringerne ikke eksplode-

ret. Faktisk er der i 2011 blevet varslet færre fyringer end i 2010 - det giver et vist håb. Hvis håbet om at 

få knækket ledighedskurven i år imidlertid ikke skal lide skibsbrud, er det vigtigt, at de offentlige inve-

steringer herhjemme kommer i gang som planlagt og gældskrisen i Europa ikke eskalerer yderligere. 

26. januar 2012 

 

 

Bruttoledigheden er fra november til december faldet med ca. 1.100 fuldtidspersoner. Dermed er brut-

toledigheden med dagens tal faktisk faldet fire måneder i træk. Bruttoledigheden er dermed nu 

160.500 fuldtidspersoner svarende til ca. 6,0 pct. af arbejdsstyrken. 

 

Bruttoarbejdsløsheden er for 2011 som helhed faldet med ca. 2.300 fuldtidspersoner, hvilket betyder at 

den samlede bruttoledighed stort set ikke har flyttet sig i 2011. Alligevel er det overraskende at ar-

bejdsløsheden i 2011 trods alt er faldet lidt, fordi meget tyder på at beskæftigelsen også er faldet i 2011.  

 

Med uændret beskæftigelse i 4.kvartal 2011, er beskæftigelsen i 2011 iflg. lønmodtagerbeskæftigelsen 

fra Danmarks Statistik faldet med ca. 5.000 personer. Det er vist i figur 1, som viser ændringen i brut-

toledigheden, nettoledigheden og beskæftigelsen.  

 

Det betyder, at faldet i ledigheden ikke bunder i jobfremgang, men i at flere har forladt arbejdsstyrken. 

  

Figur 1. Arbejdsløshed og beskæftigelse I 2011 

    

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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Med uændret beskæftigelse i 4. kvartal 2011 peger Nationalregnskabet endda på et endnu større be-

skæftigelsestab i 2011 på ca. 18.000 personer. Det skyldes ikke mindst at beskæftigelsen i 3.kvartal 

faldt med 17.000 personer iflg. Nationalregnskabet. Et så stort beskæftigelsestab er dog ikke registre-

ret i andre statistikker for 3. kvartal 2011, men det ændrer ikke på, at faldet i arbejdsløsheden desværre 

ikke skyldes jobfremgang, men derimod afgang fra arbejdsmarkedet. 

 

Afgangen fra arbejdsmarkedet er ikke en god nyhed og kan bl.a. være én af forklaringerne på at der si-

den krisen er kommet ca. 23.000 flere såkaldt ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere 

herhjemme, som står helt udenfor arbejdsstyrken. 

 

Beskæftigelsestabet i 2011 er ikke overraskende, når man betænker at væksten i 2011 tyder på at blive 

omkring 1 pct.,  hvilket under normale omstændigheder er for lidt til at forhindre beskæftigelsen i at 

falde. 

 

Samtidig med at væksten har været sløj i 2011, er forbrugertilliden i bund og sammen med truslen om 

en global afmatning som følge af gældskrisen i Europa ser det umiddelbart ikke lyst ud for arbejdsmar-

kedet.  

 

Men på trods af de mørke skyer er fyringerne i 2011 ikke eksploderet. Faktisk er der i større virksomhe-

der i 2011 blevet varslet færre fyringer end i 2010. Det fremgår af figur 2. 

 

Figur 2. Antallet af varslede fyringer i større virksomheder 

    

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriet, jobindsats.  

 

Samtidig har der trods dystre udsigter været en svagt stigende tendens til, at der slås flere stillinger op. 

Det fremgår af figur 3, som viser antallet af nye jobannoncer i jobindeks.  

 

Godt nok er de varslede fyringer vokset lidt igen i december og selvom der er kommet lidt flere joban-

noncer er jobskabelsen herhjemme fortsat underdrejet. Alligevel er det bemærkelsesværdigt, at ar-

bejdsmarkedet trods mangel på vækst og dystre udsigter ikke har reageret kraftigere end det har været 

tilfældet. 
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Det vidner måske om et lidt afventende arbejdsmarked, hvor man har set tiden lidt an, men det viser 

også, at hvis de offentlige investeringer kommer i gang som planlagt og gældskrisen i udlandet ikke 

eskalerer yderligere, er der en mulighed for at knække ledighedskurven i 2012. 

 

Figur 3. Antallet af nyopslåede jobannoncer 

    

Kilde: AE på baggrund af Jobindex. 

 

Der er dog grænser for, hvor afventende arbejdsmarkedet kan tillade sig at være og meldingerne om 

fyringerne på Vestas og andre steder vidner om, at det hurtigt kan gå ned af bakke igen, hvis kurven 

ikke knækkes.  

 

Dertil kommer, at en ledighed, som over en længere tidsperiode ikke for alvor flytter sig, også kan være 

et symptom på at arbejdsløsheden er ved at bide sig fast. 

 

Derfor er det afgørende at ledighedskurven knækkes i 2012. 
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